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                                    Výročná  správa obce   Hruboňovo 
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V Hruboňove, dňa 31. mája 2021                                  

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  Vladimír Fabo  

                                                                                                  Starosta obce 

 

 

 
Vypracovala: Ing. Eva Dvořáková 
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Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Hruboňovo 

Sídlo: Hruboňovo 153, 951 25  Hruboňovo 

IČO: 00308013 

DIČ: 2021062703 

Štatutárny orgán obce: Vladimír Fabo, starosta obce 

Telefón: 037 / 789 68 58 

E-mail: obechrubonovo@hrubonovo.sk 

Webová stránka: www.hrubonovo.sk 

 

Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 
 

1. Obecné zastupiteľstvo 

2. Starosta obce 

Obecné zastupiteľstvo obce Hruboňovo je zastupiteľský zbor zložený z 5 poslancov zvolených v 

priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 10. novembra 2018 na obdobie 4 roky. Obecné 

zastupiteľstvo v Hruboňove rozhoduje na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. 

Starosta obce: Vladimír Fabo  

Zástupca starostu obce: Jozef Pekarovič 

Obecné zastupiteľstvo: Rudofl Gubáň 

 Mgr. Martin Jančovič, PhD 

 Alojz Pekarovič 

 Martin Petro 

 Anna Prostredná 

Obecný úrad 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 

                                                                 

 

http://www.hrubonovo.sk/
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Zamestnanci obecného úradu 

Ing. Eva Dvořáková – účtovník, matrikárka 

Eva Čentéšová  – kontrolórka obce od 01.05.2017 

Kristína Buchová  - administratívny pracovník od 01.10.2016 

Miroslav Remenár – starostlivosť o prečerpávačky, vodáreň a verejnú zeleň 

 

Schválené komisie v obci  Hruboňovo 
 

v obci Hruboňovo nie sú schválené žiadne komisie. 

 

Základná charakteristika obce Hruboňovo 
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky a riadi sa zákonom 

č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej 

republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 

hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone 

samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

 

Prvá písomná zmienka o obci Hruboňovo pochádza z roku 1247 o obci Výčapky  a z roku 1264 o 

obci Suľany. Obec Hruboňovo vznikla zlúčením dvoch obcí Suľany a Výčapky v roku 1960. Ich 

spoločný názov je priezvisko Ľudovíta  Hruboňa, rodáka zo Sulian, ktorý bol rotmajstrom armády 

Slovenskej republiky, príslušník partizánskej jednotky v SNP. Obec Hruboňovo leží na západnom 

Slovensku, v severozápadnej časti Nitrianskeho kraja, uprostred Nitrianskej sprašovej pahorkatiny – 

20 km od mesta Nitra. Od hlavného mesta Bratislavy je obec vzdialená cca 106 km. Obec leží 

severne v tesnom susedstve obce Šurianky, na východných svahoch nitrianskej pahorkatiny a 

rozkladá sa po obidvoch stranách potoka Perk. Ako samospráva začala obec  fungovať v roku 1990 

po prvých slobodných voľbách.  

 

Geografické údaje: 
 

Celková rozloha obce:                        1155 ha  

Nadmorská výška:     najnižší bod       157  m 

                                   najvyšší bod      248  m 

                                   stred obce          165  m /časť obce Suľany/ 

                                                              177 m /časť obce Výčapky/ 

Susedné obce : Šurianky, Čermany 

 

Demografické údaje 
 

Počet obyvateľov k 31. 12. 2020         527 

Národnostná štruktúra podľa posledného sčítania  z roku 2011 

− slovenská                                   527 

− iná                                                  0 

 

Služby v obci poskytujú  
 

Stolárstvo Valo 

Potraviny Iveta Myjacová 

Zdravotná starostlivosť je zabezpečovaná zdravotníckymi zariadeniami v okolitých dedinách  
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Poľnohospodárska výroba  
 

Poľnohospodárske družstvo DEVIO Nové Sady 

 

História obce 
 

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1247. Je to najstaršie písomne doložené sídlo údolia 

Perkovského potoka pod názvom  Wichap – neskôr Výčapky. Je to starobylá obec, ktorej vznik sa 

spomína už v tomto období. Patrila Nitrianskemu hradu a zemianskym rodinám, v roku 1264 boli 

vlastníkmi obce šľachtici z Nových Sadov, neskôr Giciovci a Korontályovci. Asi v rozpätí rokov 

1580 až 1599 Turci obec prepadli, spustošili a vypálili. V období tureckého panstva v roku 1576 v 

obci bola jedna obývaná a jedna opustená usadlosť. V 17. storočí osudy obce a jej obyvateľov 

poznačili protihabsburské stavovské povstania. V roku 1664 sa zvýšil počet domácností na 10. 

Liberalizáciou spoločenských vzťahov v Uhorsku po zrušení nevoľníctva v roku 1785 resp. 1790 

došlo aj k relatívnemu rozvoju slovenskej dediny.  

Dynamizovala sa aj výstavba Výčapiek rozdelením zeme -pánskych pozemkov na výstavbu 

rodinných domov.  

Suľany v roku 1264 patrili šľachticom z Nových Sadov. V roku 1296 bola obec Zulan /vtedajší 

názov/ majetkom nitrianskej kapituly, v 15. storočí patrila Slažianskovcom a 

Čeladickovcom, Veľké Suľany vlastnili v 16. storočí Forgáchovci. V roku 1751 žilo v Malých 

Suľanoch 114  a vo Veľkých Suľanoch 84 obyvateľov. Najväčšími statkármi v roku 1897 boli 

Gáffor Elek a Jozef Slávy.  

 

Symboly obce 
 

Erb, vlajka, pečať. 

Napriek tomu, že si Suľany i Výčapky aj po zlúčení zachovávajú určitú kultúrnu a sídelnú 

samostatnosť, bolo nevyhnutné vytvoriť pre Hruboňovo jeden obecný erb.  

Žiaľ aj po veľmi podrobnom výskume z Výčapiek  bola známa len nápisová pečiatka 

z druhej polovice 19. storočia. Text v jej poli znie: KIS VICSAP KOSZÉGPECZET  JE. Táto 

pečiatka bola použitá na listoch z roku 1894 – 1895. Historický znak bol 

k dispozícii iba zo Sulian. Pretože obce mali temer totožný dejinný vývoj, obsah znaku zo Sulian 

bol rovnako vhodný aj na symbolizovanie Výčapiek. Za erb obce Hruboňovo bol povýšený znak 

Sulian, ktorý bol používaný, ako oválne pečatidlo v 18. storočí. Medzi kolmo postaveným 

čerieslom a lemešom z pažite vyrastajú tri klasy, v strede pred nimi sa vznáša veľký strapec hrozna. 

Kruhopis je umiestnený iba do dvoch tretín pečatného poľa. Vyrytý je na páske a znie: OSADI . 

SZULANSKEG. Oválne pečatidlo nahrádza vlastná pečať. Odtlačky pečatidla boli nájdené na 

dokumentoch z roku 1779-1782. Erb bol schválený Obecným zastupiteľstvom v roku 1998.  

   

Pamiatky 
 

Suľany : súsošie kalvárie barokové z roku 1772 

Zvonica drevená z konca 18. storočia 

Výčapky:  kaštieľ barokovo-klasicistický z 2. polovice 18. storočia  

 

Výchova a vzdelávanie  
 

a/ Počet a typy škôl 

Materská škola 

Z dôvodu prvej a druhej vlny kovidovej pandémie v roku 2020 bola prevádzka materskej školy na 

základe rozhodnutia Ústredného  krízového štábu SR  počas roka prerušovaná podľa aktuálnej 

epidemiologickej situácie.  
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b/ Mená riaditeľov škôl 

 

riaditeľka MŠ – Mgr. Zuzana Košlabová 

 

c/ Počet učiteľov a žiakov 

 

MŠ - 1 riaditeľka, 1 učiteľka .   

 Počet detí v MŠ 16.       

 

d/ stručná história základného školstva  

 

V Suľanoch bola v roku 1930 funkčná štátna ľudová  škola s vyučovacím jazykom slovenským, 

pričom sa vyučovací proces vykonával spravidla v dvoch triedach. Obdobná situácia bola aj v roku 

1942. V spomienkach miestneho obyvateľstva rezonujú mená učiteľov Mellen, Králik, 

Tomašovičová, Gabko, Gabková. Škola neskôr zanikla, žiaci navštevovali vzdelávaciu inštitúciu vo 

Výčapkoch a po jej zrušení od roku 1982 dochádzali autobusom do vzdialenejších obcí, do Horných 

Obdokoviec, kde chodia dodnes. Generácia obyvateľov narodená na začiatku 20. storočia  spomína 

aj na svoju povinnú školskú dochádzku do maďarskej školy vo Výčapkoch.   

 

Kultúra 
 

a/ Názov a typy organizácií v obci 

 TJ Družstevník Hruboňovo – Rudolf Gubáň – v roku 2020 bez aktívnej činnosti 

 Poľovné združenie Topolina  

 Jednota dôchodcov – Božena Gubáňová – v roku 2020 bez  aktívnej činnosti 

 

 b/ Ľudové zvyky a tradície 

 

Kultúrne a športové dianie v obci bolo v roku 2020 ovplyvnené globálnou pandémiou COVID -19.  

Prevažná väčšina  hromadných akcií boli na základe rozhodnutia Ústredného  krízového štábu SR 

a hlavného hygienika SR zrušené alebo sa konali v obmedzených formách  

Z tradičných akcií sa podarilo zorganizovať v mesiaci január na Tri Kráľe každoročný  

stolnotenisový turnaj, kde súťažia deti, mládež, rodičia aj rodiny proti rodinám.  

Na fašiangy sa konalo fašiangové  posedenie s pochovávaním basy v kultúrnom dome, čo bolo 

posledné hromadné podujatie pred nástupom  prvej vlny pandémie.  Na základe rozhodnutia 

Ústredného  krízového štábu SR a hlavného hygienika SR bol vydaný zákaz organizovať a 

usporadúvať hromadné podujatia športovej, kultúrnej, spoločenskej či inej povahy do odvolania.  

V mesiaci august sa vďaka  uvoľneniu  protipandemických  opatrení uskutočnil druhý ročník 

Furmanských  pretekov Furmanské preteky sa organizujú  na počesť hruboňovským furmanom. 

V roku 2020 boli ale v dôsledku pandémie bez medzinárodnej účasti len za účasti  furmanov so 

svojimi dvojzáprahmi zo Slovenska.    

Hlavným  programom pretekov boli nasledovne súťaže :  

• sprievod furmanov obcou 

• vozotajský parkúr 

• práca s drevom 

• ťažký ťah 

• vyhodnotenie najkrajšieho furmanského páru 

• a celkové vyhodnotenie 

Sprievodným  programom bolo : 

• vystúpenie hlohoveckých fujaristov 

• súbor Čertovská muzika Maňa 

• ukážka tradičných remesiel 

• vystúpenie a cvičenie psov Agility možnosť vozenia na koňoch a poníkoch 
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Následne v mesiaci september došlo k zhoršeniu pandemickej situácie a nástupu druhej vlny 

pandémie, čo ovplyvnilo organizovanie ďalších tradičných hromadných podujatí v obci. 

V obmedzenej situácii zákazu  zhromažďovania sa  konal  aj tradičný Mikuláš, ktorý so svojím 

sprievodom prechádzal obcou a zastavoval sa na stanovištiach pri dodržiavaní   prísnych  

hygienických podmienkach  a maximálnom počte prítomných detí.  

      

Zdravotníctvo 
 

V obci sa zdravotné stredisko nenachádza. Zdravotné služby pre dospelých občanov zabezpečuje 

MUDr. Eva Grafenau v zdravotnom stredisku Lužianky a 1x do týždňa  v zdravotnom stredisku 

Šurianky. Zdravotné služby pre deti zabezpečuje MUDr. Zoja Lauková v detskom zdravotnom 

stredisku Čakajovce.                         
      

 

Sociálne zabezpečenie 
 

V roku 1993 obec vybudovala vodný zdroj a celoobecný vodovod. V roku 1996 vykonala 

plynofikáciu obce a v roku 1998 začala budovať kanalizáciu, ktorá sa v dnešnej dobe dokončuje. 

V roku 2008 obec vybudovala 4 bytovú jednotku v katastrálnom území Suľany,  ktorú odovzdala do 

užívania v máji 2009. V roku 2010 

sa začala výstavba ďalšej 4 bytovej jednotky pre potreby občanov, ktorá bola odovzdaná do 

užívania v decembri 2010. V roku 2010 sa  zrekonštruovali miestne komunikácie v obci, ktorá 

rekonštrukcia bola financovaná z prostriedkov eurofondov. V roku 2013 sa zrekonštruoval kultúrny 

dom v časti obce Suľany. Rekonštrukcia kultúrneho domu bola spolufinancovaná z prostriedkov 

eurofondov. V roku 2014 sa vybudovalo verejné priestranstvo pri kultúrnom dome v časti obce 

Suľany,  ktoré bolo spolufinancované z prostriedkov eurofondov. V obci bol vybudovaný kamerový  

systém, na ktorý nám boli poskytnuté finančné prostriedky zo Štátneho rozpočtu vo výške 80 % 

a financovanie z prostriedkov obce bolo vo výške  20% z hodnoty kamerového systému.  V roku 

2015 bola zrekonštruovaná budova Materskej  školy 

- boli vymenené okná drevené za plastové na triede, ďalej boli vymenené vchodové dvere do 

budovy MŠ. Budova bola zateplená a bola obnovená fasáda. 

Ďalej bol obnovený náter na streche. Financovanie rekonštrukcie budovy Materskej školy bolo 

financované z dotácie z Úradu vlády SR, ktorú sme obdržali vo výške 10000,00 €  a z vlastných 

prostriedkov obce vo výške 5000,00 €.  V roku 2016 obec 

začala prípravné práce s obstaraním a vypracovaním „Územného plánu obce Hruboňovo“ .  

V roku 2017 bola vybudované kanalizačná prípojka MS, rekonštruované sociálne vybavenie pre 

personál škôlky, uskutočnila sa obnova kuchynky a výdajne jedál. Náklady na úpravy boli  

financované  z rozpočtu Obce Hruboňovo.   

V roku 2017 bol prijatý „ Územný plán obce Hruboňovo“ , na ktorý obec obdržala dotáciu 

z Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR výstavby vo výške 5008,00 €. 

V rokoch 2018 a 2020 bola prijatá dotácia z Envirofondu  na ďalšiu výstavbu kanalizácie v obci vo 

výške 100 000,00 € so spolufinancovaním  z prostriedkov  obce vo výške 5 263,16 €. Finančné 

prostriedky boli použité z Fondu na obnovu dediny. 

Okrem toho v roku 2018 obec zrekonštruovala Dom smútku v Malých Suľanoch. Finančné 

prostriedky vo výške 15 450,32  € boli použité z vlastných zdrojov obce a to z Fondu na obnovu 

dediny.  

V roku 2020 sa uskutočnila rekonštrukcia Domu kultúry Hruboňovo v časti obce Výčapky. 

Rekonštrukcia domu kultúry bola financovaná z prostriedkov eurofondov vo výške 129 744,50 € 

a z vlastných zdrojov obce vo výške 62 895,93 €. 
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Financovanie obce: 

 
Obec Hruboňovo financuje svoje potreby predovšetkým z podielových daní MFSR a z vlastných 

príjmov, zo štátnych dotácií ako aj z ďalších zdrojov. Rozpočet obce bol schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 09.12.2019  uznesením č.22/2019 

Informácie o hospodárení obce z pohľadu rozpočtovníctva, z pohľadu účtovníctva, hospodársky 

výsledok za rok 2020 a ostatné dôležité informácie obsahuje záverečný účet, ktorý je súčaťou 

výročnej správy  

 

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2020 do 31.12.2020. 

Účtovná závierka bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade v  Nitre 

v elektronickej forme v zákonom stanovenom termíne. 

Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo 

potrebné uviesť v tejto výročnej správe.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                         Vladimír Fabo 

                                                                                                          starosta obce  
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Záverečný účet Obce  

Hruboňovo 

 

a rozpočtové hospodárenie  

za rok 2020 

 

 
 

 

 
 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 04.06.2021 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 04.06.2021 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 04.06.2021 

 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Hruboňove dňa 21.06.2021, uznesením č. 

07/2021  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 23.06.2021 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 23.06.2021 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 23.06.2021 
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  Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2020 
 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 

 

 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 

 

 

9. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom VÚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2020 
 

1. Rozpočet obce na rok 2020 
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Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2019  uznesením č.22/2019   

Zmeny rozpočtu:  

- zmeny k 31.03 2020 opatrením starostu č. 1/2020 

- zmeny k 31.06.2020 opatrením starostu č. 2/2020 

- zmeny k 30.09.2020 opatrením starostu č. 3/2020 

- zmeny k 31.12.2020 schválené dňa 14.12.2020 uznesením OZ č. 21/2020  

  

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020 

 

Schválený Schválený 

rozpočet 

Skutočné 

plnenie

rozpočet po poslednej 

zmene

k 31.12.2020 % plnenia

Príjmy celkom       466 970,60 €     757 980,83 €     739 057,91 €              97,50 € 

z toho :

Bežné príjmy       286 226,10 €     315 481,57 €     296 558,65 €              94,00 € 

Kapitálové príjmy       129 744,50 €     230 911,06 €     230 911,06 €            100,00 € 

Finančné príjmy         51 000,00 €     211 588,20 €     211 588,20 €            100,00 € 

Výdavky celkom       465 570,60 €     757 906,70 €     715 441,81 €              94,40 € 

z toho :

Bežné výdavky       286 196,10 €     304 035,03 €     263 490,46 €              86,66 € 

Kapitálové výdavky       170 744,50 €     292 855,22 €     290 936,90 €              99,34 € 

Finančné výdavky           8 630,00 €     161 016,45 €     161 014,45 €            100,00 € 

Rozpočet  obce           1 400,00 €              74,13 €       23 616,10 €  
 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 
Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

757 980,83 739 057,91 97,50 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 757 980,83 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

739 057,91 EUR, čo predstavuje 97,50  % plnenie.  

 

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

315 481,57 296 558,65 94,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 315 481,57 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 
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296 558,65 EUR, čo predstavuje  94,00  % plnenie.  

Výška príjmov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

209 989,78 197 678,70 94,14 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 179 860,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 167 548,92 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 93,16 %. V roku 2020 výška výnosu dane z príjmov bola krátená v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID - 19. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 29 376,03 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 29 376,03 EUR, čo je 

100,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 24906,67 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 4 469,36 EUR . 

 

Daň za psa   - rozpočet 753,75  EUR, plnenie 753,75  EUR , percento plnenia 100,00 %. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

81 361,55 77 614,02 95,39 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – rozpočet 18 000,00 EUR, plnenie  

15 053,11  EUR,  percento plnenia 83,63 %. 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 14 631,44 EUR bol skutočný príjem k 31.12.20120 v sume 14 631,44 EUR, čo je 

100,00  % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 295,48 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 14 335,96 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 090,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 2 090,00 EUR, čo je 

100,00 % plnenie.  

 

Pokuty a penále za porušenie predpisov 

Z rozpočtovaných 87,48 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020  87,48  EUR, čo je 100,00 % 

plnenie.  

 

 

Poplatky za predaj výrobkov tovarov a služieb 

Z rozpočtovaných 44 029,28  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 43 578,67 EUR, čo je 98,98  

%. 
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Poplatky ostatné                                                                                     78,80

Poplatky za spotrebovanú vodu                                                            30 164,46

Poplatok za odpredaj smetnej nádoby                                                         527,52

Poplatok za požičanie riadov a obrusov                                                       64,59

Poplatky za miestny rozhlas                                                                  266,00

Poplatok za kopírovacie práce                                                                     0,00

Poplatok za kanalizáciu                                                                      8 421,86

Poplatok za vodomer – nájomné                                                                1 279,35

Poplatky za hrobové miesto                                                                             282,20

Poplatky za dom smútku a cint. poplatky                                                   83,00

Poplatky za tranzit splaškových vôd od obce Čermany                             2 383,39

Poplatok za výpožičné MĽK                                                                            0,00

Poplatky a platby IOM                                                                               23,00

Poplatok za predaj vriec TKO 4,50

spolu 43 578,67  
 

   

Úroky  

Z rozpočtovaných 60,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 9,98 EUR, čo je  

16,63 % plnenie. 

 

Poplatok za materskú školu                                                                 

Z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bol skutočný príjem  vo výške 640,00 EUR, čo je 64 % plnenie. 

Z dôvodu prvej a druhej vlny kovidovej pandémie bola prevádzka materskej školy na základe 

rozhodnutia Ústredného  krízového štábu SR  počas roka prerušovaná podľa aktuálnej 

epidemiologickej situácie.  

 

Poplatky a platby za stravné /od zamestnancov OU/ 

Z rozpočtovaných 1 523,34 EUR bol skutočný príjem  vo výške 1 523,34 EUR, čo je 100,00 % 

plnenie. 

 

c) iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0,00 100,00 

 

Príjmy z vratiek 

Príjem z vratiek (RZZP)  rozpočtovaných bolo 0,00 EUR  skutočný príjem bol 0,00 EUR, čo je 

100,00 % plnenie. 

 

d)  prijaté granty a transfery 

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

24 070,25              21 265,93 88,35 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 24 070,25 EUR bol skutočný príjem vo výške 

21 265,93 EUR, čo predstavuje 88,35 % plnenie.  
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel

Ministerstvo vnútra SR 2 407,58 Matrika

Ministerstvo vnútra SR 870,00 Mater.škola - výchova a vzdelávanie

Ministerstvo vnútra SR 119,99 Civilná obrana

Ministerstvo vnútra SR 170,61 Register obyvateľov

Ministerstvo životného 

prostredia SR

626,75 Životné prostredie a verejná zeleň

Ministerstvo vnútra SR 46,80 Register adries

Ministerstvo vnútra SR 1 360,89 Voľby do Národnej rady SR

Ministerstvo vnútra SR 1 387,33 Testovanie COVID-19

UPSVa R 8 744,48 Mzdy zamestnanci MŠ - COVID-19

UPSVa R 1 032,00 Strava MŠ deti predškolský vek

Štatistický úrad SR 2 100,00 Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 

2021

Nitriansky samosprávny kraj 599,50 Dotácia na podporu cestovného ruchu

Nitriansky samosprávny kraj 700,00 Dotácia na podporu športu (FP)

Subjekty mimo verejnej správy 1 100,00 Furmanské preteky

Spolu: 21 265,93  
 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

230 911,06 230 911,06 100,00 

 

Príjem z predaja majetku 

Z rozpočtovaných 1 166,56  EUR bol skutočný príjem 1 166,56 EUR, čo je 100 % - príjem 

z predaja pozemkov 1 166,56  EUR. 

 

Prijaté transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Pôdohospodárska platobná agentúra 129 744,50  Dotácia na Rekonštrukciu domu 

kultúry v časti Výčapky   

Environfond 100 000,00 Dotácia na kanalizáciu 

Spolu: 229 744,50  

 

3.Príjmové finančné operácie:   

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

211 588,20 211 588,20 100 

                              

z toho :  

Z ostatných fondov obce 60674,40 zapojenie Fondu na obnovu 

dediny

Iné finančné operácie 901,80 Prijatá zábezpeka - byt

Iné finančné operácie 12,00 IOM

Krátkodobá pôžička 150000,00 spoluf. Rekonštrukcie domu 

kultúry v časti Výčapky

Spolu: 211588,20  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 

 
Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

757 906,70 715 441,81                       94,40 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 757 906,70 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 715 441,81 EUR, čo predstavuje 94,40 % čerpanie.  

Výška výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

1. Bežné výdavky 

   

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

304 035,03                   263 490,46                   86,66 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 304 035,03 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 v sume 

263 490,46 EUR, čo predstavuje  86,66 % čerpanie.  

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet 

2020

Rozpočet po zmenách 

na rok 2020
Skutočnosť 

k 31.12.2020

% plnenia

Výdavky verejnej správy 103 437,00 102 676,81 96 293,14 93,78

Všeobecné služby - matrika 2 230,00 3 386,43 2 407,58 71,09

Všeobecné služby – voľby 0,00 1 360,89 1 360,89 100,00

Splácanie úrokov (ŠFRB, krat. pož. 

Rek. Dom kul. Výčapky 

2 410,00 4 819,98 4 195,33 87,04

Civilná ochrana 100,00 158,71 158,71 100,00

Požiarna ochrana 430,00 967,52 763,76 78,94

Telekominkačná technika -kamera 0,00 317,50 317,50 100,00

Cestná doprava–komunik. 1 550,00 3 046,03 3 046,03 100,00

Ochrana životného prostr.-

nakladanie s odpadom

18 550,00 19 734,76 19 611,36 99,37

Ochrana ŽP 50,00 50,00 49,11 98,22

Ochrana životného prostredia-kanalizácia 20 820,00 23 178,94 20 888,00 90,12

Bývanie a občianska vybavenosť-bytovky 1 370,00 1 433,00 908,22 63,38

Verejná zeleň 15 227,00 16 504,91 11 537,29 69,90

Zásobovanie vodou-vodárne 44 128,42 41 864,56 29 987,13 71,63

Verejné osvetlenie 4 936,00 7 048,03 6 248,23 88,65

Športové služby 300,00 300,00 0,00 0,00

Ostatné kultúrne služby 8 510,00 12 156,44 7 187,66 59,13

Vysielacie služby – MR 402,68 402,68 157,56 39,13

Bežné transfery poskytnuté nezisk. 

org.-Jednota dôch.

300,00 300,00 0,00 0,00

Vzdelávanie – materská škola 61 145,00 60 925,39 55 015,50 90,30

Ďalšie sociálne služby 300,00 300,00 255,01 85,00

COVID-19 0,00 3 102,45 3 102,45 100,00

Spolu 286 196,10 304 035,03 263 490,46 86,83  
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Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 108 524,31 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 103 043,58 EUR, 

čo je 94,95 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, starostu obce, matriky, 

hlavného kontrolóra, pracovníka, ktorý pracuje na úseku verejnej zelene a obecnom vodovode, 

riaditeľky MŠ, učiteľky MŠ,  pracovníčky MŠ, ktorá zabezpečuje výdaj stravy a upratovanie,  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 39 692,38 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 35 122,61 EUR, čo 

je 88,49  % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 120 760,9 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 103 240,08 EUR, čo 

je 85,49 % čerpanie. Ide o výdavky ako sú cestovné náhrady, energie - elektrická energia, zemný 

plyn a voda, poštové a telefonické poplatky, výpočtová technika, materiál, knihy, benzín, servis 

a poistné osobného automobilu, rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky, budov a objektov, 

obecného vodovodu, kanalizácie, školenia, všeobecné a špeciálne služby, poistné majetku, prídel do 

sociálneho fondu, odmeny poslancom, dohody o vykonaní práce a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 3 651,79EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 3 119,79 EUR, čo 

predstavuje 85,43  % čerpanie. Ide o výdavky členské poplatky stavebnému úradu, občianskemu 

združeniu Mikroregiónu Radošinka, KST Radošinka  členské príspevky organizáciám. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných  4 819,98 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 4 198,33 EUR, čo 

predstavuje 87,04 % čerpanie - splácanie  úrokov zo Štátneho fondu rozvoja a bývania a úrokov 

z krátkodobej pôžičky na spolufinancovanie projektu „Rekonštrukcia domu kultúry Hruboňovo – 

časť Výčapky . 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

292 855,22             290 936,90                 99,34 

 

Rozpočet

2020

Nákup pozemku 7 000,00 5 500,00 5 500,00 100,00

Kanalizácia 0,00 106 263,16 105 263,16 99,06

Nákup tel. techniky -Wifi pre teba 0,00 2 500,00 2 500,00 100,00

Realizácia nových stavieb 2 000,00 0,00 0,00 0,00

Rekonštrukcia a modernizácia 161 744,50 178 592,06 177 673,74 99,49

Spolu: 170 744,50 292 855,22 290 936,90 99,34

Funkčná klasifikácia Rozpočet po 

zmenách na rok 

2020

Skutočnosť 

k 31.12.2020

% 

plnenia

                                    

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

161 016,45                 161 014,45                     99,98 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 9 240,85 EUR na splácanie úveru zo ŠFRB bolo skutočne 

čerpané  k 31.12.2020 v sume 9 240,85 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

Z toho bolo čerpané  na splácanie istiny Štátneho fondu rozvoja a bývania v sume 9 240,85 EUR. 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov ostatné finančné operácie: 

- vrátenie zábezpeky bytový dom vo výške 1767,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 

v sume 1767,60 EUR, čo predstavuje 100,00 %  

- plnenie  IOM z rozpočtovaných 8,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 6,00 €, čo 
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predstavuje 0,75 % 

- vrátenie spolufinancovania projektu „Rekonštrukcia domu kultúry Hruboňovo“- časť Výčapky vo 

výške z rozpočtovaných 150 000,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  150 000,00 € 

(použitá dotácia 129 744,50 €, z Fondu na obnovu dediny 20 255,50 €), čo predstavuje 100 %. 

 

4.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 a použitie prebytku 

hospodárenia za rok 2020 

 

 

Hospodárenie obce

Skutočnosť k 31.12.2020 v 

EUR

Bežné  príjmy spolu 296 558,65

z toho : bežné príjmy obce 296 558,65

             bežné príjmy RO 0,00

Bežné výdavky spolu 263 490,46

z toho : bežné výdavky  obce 263 490,46

             bežné výdavky  RO 0,00

Bežný rozpočet 33 068,19

Kapitálové  príjmy spolu 230 911,06

z toho : kapitálové  príjmy obce 230 911,06

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 290 936,90

z toho : kapitálové  výdavky  obce 290 936,90

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet -60 025,84

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -26 957,65

Vylúčenie z hospodárenia 1 549,68

Upravený prebytok/schodok bežného a kapit. rozpočtu -28 507,33

Príjmy z finančných operácií  s vínimkou cudzich prostriedkov 210 686,40

- finančné zábezpeky ŠJ na nájomné - bytovky ŠFRB 901,80
Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích 

prostriedkov 159 246,85

- finančné zábezpeky ŠJ na nájomné - bytovky ŠFRB 1 767,60

Rozdiel finančných operácií 50 573,75

PRÍJMY SPOLU 739 057,91

VÝDAVKY SPOLU 715 441,81

Hospodárenie obce 23 616,10

Vylúčenie z hospodárenia 1 549,68

Upravené hospodárenie obce 22 066,42  
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Bežné príjmy                                                                                                296 558,65

Bežné výdavky                                                                                                263 490,46

Hospodársky výsledok za bežný rozpočet                                                      33 068,19

Kapitálový príjmy                                                                                             230 911,06

Kapitálové výdavky                                                                                      290 936,90

Hospodársky výsledok za kapitálový rozpočet                                            -60 025,84

HV BR HV KR

Hospodársky výsledok za BR a KR        33068,19 -60025,84 -26 957,65

Upravený HV za bež. a kap. výdavky ----------------------------

položky vylučujúce sa z HV -1 549,68 -28 507,33  
 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

1 130,88 EUR. 

- nevyčerpaná dotácia UPSVaR  na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 

418,80 EUR 

 

 

Finančné operácie príjmové                                                                                    211 588,20

Finančné operácie výdavkové                                                                            10 073,05                                               161 014,45

Hospodársky výsledok za finančný rozpočet                                                     - 2 153,2550 573,75

Hospodárenie spolu                                                                                                -26 957,65 50 573,75 23 616,10

         Upravené hospodárenie spolu: 23 616,10 -1 549,68 22 066,42  
 

 

 

Výsledok hospodárenia za rok 2020 je nasledovný: 

 

1. Rozpočtový:  schodok  obce vo výške 26 957,65 EUR,  ktorý vznikol ako rozdiel bežných 

a kapitálových príjmov a bežných a kapitálových výdavkov. 

Upravený schodok rozpočtu za rok 2020 je  vo výške 28 507,33 EUR. 

Schodok rozpočtu  bol krytý finančnými operáciami s použitím prostriedkov minulých 

rokov  fondu na obnovu dediny. 

             

2. Celkový – kumulovaný: prebytok 22 066,42EUR, ktorý vznikol ako rozdiel celkových 

príjmov a celkových výdavkov, teda včítane finančných operácií, sa nachádza v zostatkoch 

bankových účtov. 
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Kontrola na účet 211 a 221 /zostatok v pokladni a na bankových účtoch/ 
Pokladňa                                                                                                                6 195,85

Základný bežný účet                                                                                                   37 928,61

Fond na obnovu dediny 221 021                                                                                 10 504,48

Dotačný účet                                                                                                                       0,00

Bytový účet – 4BJ Výčapky účet 221 030                                                                 9 145,31

Bytový účet – 4BJ Suľany   účet  221 050                                                                  7 033,71

Účet pre rezervný fond   221 070                                                                                17 877,87

Fond oprav 4BJ Suľany minulé roky  221 101                                                            4 711,18

Fond oprav 4BJ Suľany bežné obdobie  221 121                                                          483,44

Fond oprav 4BJ Výčapky minulé roky  221 102                                                          5 349,30

Fond oprav 4BJ Výčapky bežné obdobie  221 122                                                        647,44

Účet depozit /mzda matrika/ 221 111                                                                            68,63

Účet depozit /mzda CO/ 221 112                                                                            0,00

Účet sociálny fond 221 040                                                                                         232,83

Spolu bankové účty                                                                                                         93 982,80

Spolu                                                                                                               100 178,65
 

 

 

 
Fond na obnovu dediny 221 021                                                                                 -10 504,48

Bytový účet – 4BJ Výčapky účet 221 030                                                                 -9 145,31

Bytový účet – 4BJ Suľany   účet  221 050                                                                  -7 033,71

Účet pre rezervný fond   221 070                                                                                -17 877,87

Fond oprav 4BJ Suľany minulé roky  221 101                                                            -4 711,18

Fond oprav 4BJ Suľany bežné obdobie  221 121                                                          -483,44

Fond oprav 4BJ Výčapky minulé roky  221 102                                                          -5 349,30

Fond oprav 4BJ Výčapky bežné obdobie  221 122                                                        -647,44

Účet depozit /mzda matrika/ 221 111                                                                            -68,63

Účet depozit /mzda CO/ 221 112                                                                            0,00

Účet sociálny fond 221 040                                                                                         -232,83

Spolu bankové účty                                                                                                         -56 054,19

 
  

3. Účtovný: ako rozdiel výnosov a nákladov triedy 6 – Výnosy a triedy 5 – Náklady, 

je zisk vo výške + 9 972,78 EUR. 

Návrh na použitie: prevod na účet 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov       

                                           

    

5.Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu   
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Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

 

Fond rezervný Suma v EUR

ZS k 1.1.2020 15 245,22

Prírastky – z prebytku hospodárenia z r. 2019 2 632,65

               - ostatné prírastky 0,00

Úbytky   - použitie rezervného fondu 0,00

               - krytie schodku hospodárenia 0,00

               - ostatné úbytky 0,00

KZ k 31.12.2020 17 877,87

          

 

 

Fond na obnovu dediny  

 

Obec vytvára finančný fond Fond na obnovu dediny v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Fond na 

obnovu dediny sa nevedie  na samostatnom bankovom účte. O použití fondu  rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo 

 

Fond na obnovu dediny Suma v EUR

ZS k 1.1.2020 25 503,02

Prírastky – z prebytku hospodárenia z r. 2019 23 693,86

               - ostatné prírastky 20 000,00

Úbytky   - použitie fondu na OD spolu 58 692,40

z toho : 

 - kúpa pozemok 5 500,00

- spoluúčasť kanalizácia 5 263,16

-rekonštrukcia domu kultúry Hruboňovo-Výčapky 47 929,24

               - ostatné úbytky 0,00

KZ k 31.12.2020 10 504,48

 
 

 

Sociálny fond 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa pre 

zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. Z. o odmeňovaní 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2020. 
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Sociálny fond (472) Suma v EUR

ZS k 1.1.2020 67,92

Prírastky - povinný prídel -      1  %                  794,91

               - ostatné prírastky 0,00

Úbytky   - stravovanie                   630

               - regeneráciu PS, dopravu             0,00

               - dopravné                         0,00

               - ostatné úbytky                                               0,00

KZ k 31.12.2020 232,83  
 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 
 

A K T Í V A  

 

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 2 671 799,71 2  911 034,28 

Neobežný majetok spolu 2 519 706,47 2 797 213,39 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6  720,91 6 283,58 

Dlhodobý hmotný majetok 2 427 023,46 2 704 967,71 

Dlhodobý finančný majetok 85 962,10 85 962,10 

Obežný majetok spolu 151 365,71 112 530,45 

z toho :   

Zásoby 226,08 75,36 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  12 402,35 11 156,68 

Finančné účty  138 737,28 101 298,41 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  727,53 1290,44 
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P A S Í V A  

 

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 671 799,71  2 911 034,28  

Vlastné imanie  1 377 126,71 1 381 101,54 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 377 126,71 

 

1 381 101,54 

 

Záväzky 219 575,36 236 701 04 

z toho :   

Rezervy  1 020,00 1 020,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 191 555,45 181 680,24 

Krátkodobé záväzky 26 999,91 54 000,80 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 075 097,64 1 293 231,70 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Obec k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky: 

      -  voči dodávateľom            42 137,12 EUR (účet 321) 

- voči Zdravotným poisťovniam                             1 219,50 EUR (účet 336 011,031,032) 

- voči Sociálnej poisťovni                                       2 943,31 EUR (účet 336 051) 

- voči Doplnkovej dôchodkovej poisťovni                   16,60 EUR (účet 336 000) 

- voči Daňovému úradu                                              864,19 EUR (účet 342) 

- voči zamestnancom       6 680,62 EUR (účet 331) 

- voči zamestnancom /DDP/                                         33,20 EUR (účet 379 000) 

- voči O2 Slovakia        100,26 EUR (účet 379 001) 

- iné záväzky IOM           6,00 EUR (účet 379 004) 

- voči ŠFRB /4BJ časť Suľany/                            75 147,02  EUR (účet 479 010,011) 

- voči ŠFRB /4BJ časť Výčapky/                          95 923,72 EUR  (účet 479 020,021)          

       

 

Obec uzatvorila v roku 2006 Zmluvu o úvere zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu  

nájomných obecných bytov v 4BJ v časti Suľany . Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 

2036, splátky úveru a úrokov sú mesačné. 

 

Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o úvere zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu 

nájomných obecných bytov v 4BJ v časti Výčapky. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do  

r. 2038, splátky úveru a splátky úrokov sú mesačné. 
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P.č. Výška prijatého 

úveru,pôžičky 

Výška úroku Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2020 

Splatnosť 

 

1. 135 563,96        1 % Záložné právo 75 147,02 r. 2036 

2. 150 102,90        1 % Záložné právo 95 923,72 r. 2038 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č.3/2005 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Klub slovenských turistov Radošinka  200,00 200,00 0,00 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

obec nemá zriadené ani založené  právnické osoby 

 

Finančné usporiadanie voči fyzickým osobám-podnikateľom a  právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   
Rozdiel  

 0,00                  0,00                      0,00 

 

 

 

 

 

 

 

b)   Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
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Poskytovateľ Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov  

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

)

Ministerstvo vnútra SR Matrika 2 407,58 2 407,58 0,00

Ministerstvo vnútra SR Materská škola – 

výchova a 

vzdelávanie

870,00 870,00 0,00

Ministerstvo vnútra SR Voľby Nár. rada 

SR

1 566,32 1 360,89 205,43 - 

vratka

Ministerstvo životného prostredia 

SR

Životné prostredie 

a verejná zeleň

626,75 626,75 0,00

Ministerstvo vnútra SR Civilná ochrana 119,99 119,99 0,00

Ministerstvo vnútra SR Register 

obyvateľov

170,61 170,61 0,00

Ministerstvo vnútra SR Register adries 46,80 46,80 0,00

Ministerstvo vnútra SR testov COVID-19 1 387,33 1 387,33 0,00

Štatistický úrad SOBD 2021 2 100,00 2 100,00 0,00

ÚPSVa R Mzdy zam. MŠ-

COVID-19

8 744,48 8 744,48 0,00

ÚPSVa R MS strava 

predškol.

1 032,00 613,20 418,80

Spolu: 19 071,86 18 447,63 624,23

PPA (EPFRV) rek. domu kul. 

Hruboňovo - 

Výčapky 

129 744,50 129 744,50 0,00

Environfond kanalizácia 100 000,00 100 000,00 0,00

Spolu: 229 744,50 229 744,50 0,00

248 816,36 248 192,13 624,23

Účelové určenie 

grantu, transferu 

uviesť :                                     

bežné , kapitálové   

Kapitálové P a V:

Spolu príjmy a výdavky:

Bežné P a V:

 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 zmluvu s Recyklačným fondom.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
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VÚC Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov  
Rozdiel

Nitra (šport) 700,00 700,00 0,00

Nitra (cestovný ruch) 599,5 599,5 0,00

Spolu 1299,50 1299,50 0,00  

 

 

 

 

 

Záverečný účet obce Hruboňovo za rok 2020 bol prerokovaný na zasadnutí obecného zastupiteľstva 

dňa: 21.03.2021 

Záverečný účet bol zverejnený na vývesnej tabuli obce a web stránke na dobu 15 dní : 

od 23.06.2021 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu ekonómky. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce 

Hruboňovo za rok 2020. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný účet a plnenie rozpočtu obce Hruboňovo  za rok 2020 

bez výhrad. 

Uznesenie obecného zastupiteľstva č.  07/2021. 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Eva  Dvořáková                                           Predkladá: Vladimír Fabo 

                                                                                                                            starosta obce 

 

 

 

 

v Hruboňove, dňa 21.03.2021 
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                                                                                                                                                           Hlavná 
kontrolórka Obce Hruboňovo 

 
Stanovisko k návrhu záverečného účtu za rok 2020 

 
     V zmysle § 18 f ods. 1 písm. c / zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 
 

predkladám 
 

odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu Obce Hruboňovo za rok 2020. 
 
Záverečným účtom obce rozumieme súhrnné spracovanie údajov charakterizujúcich rozpočtové 
hospodárenie obce za príslušný kalendárny rok, ktorého povinnosť zostavenia určuje § 16 zákona 
NR SR č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
      
     Účelom a cieľom tohto stanoviska je predovšetkým snaha o odborné posúdenie všetkých  
tých aspektov a náležitosti záverečného účtu, ktorými musí tento dokument zo zákona disponovať. 
Jednotlivé jeho kroky možno zostaviť do nasledovnej postupnosti: 
     Hlavný kontrolór v stanovisku hodnotí 

- náležitosti návrhu záverečného účtu obce 
- údaje o plnení rozpočtu podľa § 10 ods. 3 uvedeného zákona v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou v členení na bežné príjmy a výdavky, kapitálové príjmy a výdavky a finančné 
operácie, 

- prehľad rozpočtového hospodárenia, 
- bilancia aktív a pasív obce 
- prehľad o tvorbe a použití peňažných fondov obce, 
- prehľad o stave a vývoji dlhu, 
- hospodárenie príspevkových organizácií v pôsobnosti obci 
- prehľad o poskytnutých dotáciách 
- podnikateľskú činnosť v obci 
- finančné usporiadanie vzťahov voči vymedzeným orgánom.  

 

1. Náležitosti záverečného účtu obce za rok 2020 
  1.1 Súlad so všeobecnými záväznými právnymi predpismi  
  Návrh záverečného účtu obce Hruboňovo za rok 2020 je  spracovaný v súlade so zákonom 
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  v znení neskorších predpisov 
(ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“). 
Návrh zohľadňuje aj ustanovenia zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách verejnej  
správy) a zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských  
zariadení v znení neskorších predpisov ako aj ostatných súvisiacich právnych noriem. 
 
1.2 Dodržanie informačnej povinnosti zo strany obce Hruboňovo. 
Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na vývesnej tabuli v obci a web stránke  
od 04.06.2021 do 21.06.2021, t. j. v zákonom stanovenej lehote 15 dní pred jeho schválením 
v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a s § 16 ods. 9 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
 
1.3 Dodržanie povinnosti auditu zo strany obce. 



26 

 

V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, konkrétne § 16 ods. 3, obec je 
povinná dať si overiť účtovnú závierku. Táto povinnosť do dňa spracovania môjho stanoviska 
k návrhu záverečného účtu obce za rok 2020 nebola splnená.  
 
1.4 Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu 
Predložený návrh záverečného účtu bol spracovaný podľa § 16 o rozpočtových pravidlách  
územnej samosprávy a obsahuje predpísané náležitosti. 
 
1.5 Spracovanie záverečného účtu obce. 
Obec postupovala podľa § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení súhrne spracovala do 
záverečného účtu obce. V súlade  s § 16 ods. 2 citovaného zákona finančne usporiadala svoje  
hospodárenie, usporiadala finančné vzťahy k zriadeným a založeným právnickým osobám, 
fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla finančné prostriedky zo 
svojho rozpočtu, k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
Predložený návrh záverečného účtu obce obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy: 

- Rozbor plnenia príjmov za rok 2020, 
- Rozbor plnenia výdavkov za rok 2020, 
- Použitie prebytku hospodárenia za rok 2020, 
- Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu, 
- Finančné usporiadanie vzťahov voči: 

*zriadeným založeným právnickým osobám, 
           * štátnemu rozpočtu, 
           * štátnym fondom, 
           * ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom. 
      -    Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020, 
       -   Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020. 
       -   Návrh uznesenia – pre obecné zastupiteľstvo. 
 

2. Údaje o plnení rozpočtu. 
     Finančné hospodárenie Obce Hruboňovo sa riadilo rozpočtom na rok 2020, ktorý bol schválený 
uznesením obecného zastupiteľstva číslo  22/2019 prijatého na riadnom zasadnutí OZ dňa 09. 12. 
2019. Rozpočet bol schválený ako prebytkový, čím boli splnené podmienky  
§ 10 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka 4-krát upravený – prvá zmena k 31.03.2020 
opatrením starostu č. 1/2020, druhá zmena k 30. 06. 2020 opatrením starostu č. 2/2020, tretia 
zmena k 30. 09.2020 opatrením starostu  č. 3/2020, štvrtá zmena k 31. 12. 2020 – úprava rozpočtu 
schválená dňa 14. 12. 2020 uznesením OZ č.21/2020. 
 
Dôvod týchto zmien súvisel predovšetkým s nepredvídanými príjmami potrebou operatívneho 
zabezpečenia požiadaviek, vzniknutých v priebehu roka, kedy už bol roz- 
počet obce schválený a teda aj záväzný. 
Rozpočet na rok 2020 bol zostavený v zmysle § 10 zákona o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a jeho vnútorné členenie je v súlade s týmto zákonom. Obsahuje 
bežný a kapitálový rozpočet v členení na príjmy, výdavky a finančné operácie. Údaje 
o plnení rozpočtu boli v členení podľa § 10 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy. 
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Rozpočet obce k 31.12.2020 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť                                                                                             

Celkové príjmy 466 970,60 757 980,83 739 057,91 

Z toho:    

Bežné príjmy  286 226,10 315 481,57 296 558,65 

Kapitálové príjmy 129 744,50 230 911,06 230 911,06 

Finančné príjmy    51 000,00  211 588,20  211 588,20   

    

Celkové výdavky 465 570,60 757 906,70 715 441,81 

Z toho:    

Bežné výdavky 286 196,10 304 035,03 263 490,46 

Kapitálové výdavky 170 744,50 292 855,22 290 936,90 

Finančné výdavky      8 630,00 161 016,45 161 014,45 

+ prebytok/- schodok  
   rozpočtu 

   +1 400,00        + 74,13 + 23 616,10 

 
Hospodárenie obce za rok 2020  je  23 616,10 € 
Vylúčenie z hospodárenia                  - 1 549,68  € 
Upravené hospodárenie obce  je      22 066,42 € 
 
/V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods. 2 zákona č. 443/2010 o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 
v sume 1 130,88 €/. 

- nevyčerpaná dotácia UPSVaR na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 
v sume 418,80 €. 
 

 
Zostatok finančných prostriedkov k 31 .12. 2020 na účtoch v bankách 94 609,52 € 
  a v pokladni 6 195,85 € = spolu 100 805,37 € 
 

 
3. Tvorba a požitie prostriedkov z rezervného a sociálneho fondu. 
V roku 2019 obec vytvárala rezervný fond v zmysle zákona 583/2004 Z. z. Rezervný fond sa 
vedie na samostatnom bankovom  účte. O použití rezervného fondu rozhoduje Obecné 
zastupiteľstvo:  
ZS k 1. 1. 2020......................................................15 245,22 € 
Prírastky – z prebytku hospodárenia z r. 2018.....  2 632,65 € 
úbytky v roku 2020................................................      0,00 € 
KZ k 31. 12. 2020..................................................17 877,87 €  
 
Fond na obnovu dediny 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. Fond na obnovu dediny sa  
nevedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje Obecné 
zastupiteľstvo. 
ZS k 1.1.2020...................................................................25 503,02 € 
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Prírastky - z prebytku hospodárenia z r. 2019.................23 693,86 € 
               - ostatné prírastky.............................................20 000,00 € 
úbytky – použitie fondu na OD spolu...............................58 692,40 € 
z toho: 

- kúpa pozemok..........................................................5 500,00 € 
- spoluúčasť kanalizácia.............................................5  263,16 € 
- rekonštrukcia domu kultúry Huboňovo-Výčapky...47 929,24 € 
- ostatné úbytky.................................................................0,00 € 

KZ k 31.12.2020.................................................................10 504,48 € 
 
Sociálny fond/472/ 
ZS k 1.1.2019.............................................................................67,92 € 
Prírastky – povinný prídel 1%................................................. 794,91 € 

-         ostatné prírastky...................................................     0,00 € 
-         úbytky stravovanie.................................................630,00 € 
-         regenerácia PS, doprava........................................    0,00 € 
-         dopravné.................................................................   0,00 € 
-         ostatné úbytky.........................................................  0,00 €  

KZ k 31.12.2020.......................................................................232,83€ 
 

4. Bilancia aktív a pasív . 
Bilancia aktív a pasív odzrkadľuje stav majetku a majetkové vzťahy obce. Aktíva a pasíva v súvahe 
sa rovnajú. Zostatková hodnota na strane aktív je 2 911 034,28 € a hodnota na strane pasív je 
2 911 034,28 €. Vzájomná bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 je teda vo svojich zostatkových 
hodnotách a finančných objemoch vyrovnaná. 
 

5. Stav a vývoj dlhu. 
Obec eviduje k 31.12.2020 tieto záväzky: 

- voči dodávateľom                                                  42 137,12 EUR /účet 321/ 
- voči Zdravotným poisťovniam                                1 219,50 EUR /účet 336 011, 031, 032/ 
- voči Sociálnej poisťovni                                            2 943,31 EUR /účet 336 051/ 
- voči Doplnkovej dôchodkovej poisťovni                     16,60 EUR /účet 336 000/ 
- voči Daňovému úradu                                                  846,19 EUR /účet 342/ 
- voči zamestnancom                                                6 680,62 EUR /účet 331/ 
- voči zamestnancom /DDP/                                         33,20 EUR /účet 379 000/ 
- voči O2 Slovakia                                                          100,26 EUR/účet  379 001/ 
- iné záväzky IOM                                                              6,00 EUR/účet  379 004/ 
- voči ŠFRB/4BJ časť Suľany /                                 75 147,02 EUR /účet 479 010/ 
- voči ŠFRB/4BJ časť Výčapky/                               95 923,72 EUR /účet 479 020/ 

Obec nemá žiadnu leasingovú zmluvu. 
 

 
 
 
6. Hospodárenie príspevkových organizácií v pôsobnosti obce.  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií . 
 

 
7. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám  
    - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 z. z.     
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Obec poskytla v roku 2019 dotáciu v súlade VZN č. 3/2005 zo svojho rozpočtu Klubu slovenských 
turistov vo výške 200,00 EUR na podporu všeobecne prospešných služieb.   

8. Podnikateľská činnosť v obci. 
     Obec nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť. 
 

9. Finančné usporiadanie vzťahov v obce. 
     Obec má finančné vzťahy usporiadané v súlade s ustanovením § 16 odst. 2 zákona č.      
583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  
 

10. Zákonnosť stanovenia výsledku hospodárenia 
       Potvrdzujem, že mechanizmus stanovenia výsledku hospodárenia obce je v plnom súlade 
s ustanovením § 2 písm. b) a c) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, 
definujúcom prebytok rozpočtu ako kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce 
a schodok rozpočtu ako záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce. Je taktiež v 
súlade s § 10 písm. ods. 3 písm. a) a b) potvrdzujúcom jeho vnútorné členenie na  
bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky 
(kapitálový rozpočet) 
 

Záver. 
Na základe vlastného zhodnotenia konštatujem, že záverečný účet je spracovaný v súlade 
s príslušnými právnymi normami a objektívne vyjadruje rozpočtové hospodárenie, ako aj stav 
majetku a záväzkov obce Hruboňovo a preto odporúčam schváliť návrh záverečného 
účtu tak, ako je predložený. 
 

schváliť 

 
celoročné hospodárenie obce 

 

bez výhrad. 
 
je však potrebné schváliť účtovnú uzávierku audítorom do konca roka 2021. 
 
 
V Hruboňove dňa 31. mája 2021 
      
                                                                                           Eva Čentéšová 
                                                                                           hlavný kontrolór obce 
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